5

Дело № 5-1657-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-004490-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
29 сентября 2025 года

         г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: *,
рассмотрев материалы дела об административ​ном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Тумченок Александра Александровича, ***,
УСТАНОВИЛ:
9 мая 2025 года в 09 час. 43 мин. Тумченок А.А., находясь на протоке * акватории реки * в районе * км в * км от г. * на территории Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты: *, в нарушение п.п. 20.1, 35.2 «Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30 октября 2020 г. № 646, осуществлял любительское рыболовство в запретный период для добычи (вылова) водных биологических ресурсов запрещенным орудием лова (добычи): подъемник «Паук» лесковое сетное полотно, размером 1,5 м х 1,5 м, добыв при помощи указанного орудия водные биологические ресурсы: карась, в количестве 2 шт., окунь, в количестве 3 шт.

Тумченок А.А. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, располагая сведениями об извещении Тумченок А.А. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении Х02-140/2025-11 от 03.09.2025, согласно составленный в отсутствие Тумченок А.А., извещенного о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- рапорт дознавателя ОД МОМВД России «Нижневартовский» от 28.08.2025 об обнаружении в действиях Тумченок А.А. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- копия рапорта начальника ЛПП в а/п г. Нижневартовск Сургутского ЛО МВД России на транспорте от 09.05.2025, согласно которому 09.05.2025 в 09 час. 43 мин. находясь в рейдовых мероприятиях по пресечению незаконной добычи водных биологических ресурсов и фактов браконьерства на реке Обь и ее притоках, согласно план-задания № 3 от 06.05.2025, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», на протоке * реки * в районе * км от правого берега судового хода, был выявлен гр. Тумченок А.А., который в период нереста и полного запрета от появления заберег до распыления льда используя запрещенное орудие лова – рыболовную снасть «Паук», состоящую их сетного одностенного полотна из лески, размером ячея 30 мм, ширина 1,5 х 1,5 метра, выловил 5 особей рыбы: 2 карася, 3 окуня, изъяты: рыба и орудие лова «Паук», ящик белого цвета, сумма ущерба около 2 500 рублей;
- копия объяснения Тумченок А.А. от 09.05.2025, который пояснил, что на правом берегу протоки * реки * в районе * км осуществлял любительское рыболовство орудием лова «Паук», размером 1,5 м х 1,5 м, лесковое сетное полотно, с ячеей 30 мм, которым выловил 5 особей рыбы: предположительно 2 карася и 3 окуня. Около 09 час. 43 мин. был задержан сотрудниками полиции, рыба и орудие лова были изъяты. Каких-либо квот на вылов водных биологических ресурсов не имеет, к малочисленным народам Севера не относится. Вину признает;

- копия протокола осмотра места происшествия от 09.05.2025 с фототаблицей, в ходе которого осмотре участок местности с географическими координатами *, у правого берега протоки * реки * в районе * км, изъяты 5 особей водных биологических ресурсов: 2 особи карась, 3 особи окунь, орудие лова (добычи): подъемник «Паук» лесковое сетное полотно, размером 1,5 м х 1,5 м, в количестве 1 шт.;

- копия паспорта Тумченок А.А.;

- копия информационной карты в отношении Тумченок А.А.;

- копия объяснения ФИО1. от 14.05.2025, которая пояснила, что осуществляет трудовую деятельность в * в должности *, в ее должностные обязанности входит осуществление федерального государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания. Согласно поступившего запроса в наш адрес за исх. № * от 09.05.2025 о том, что в Сургутском JIO МВД России на транспорте зарегистрирован материал проверки КУСП № * от 09.05.2025 по факту незаконного вылова водных биологических ресурсов гражданином Тумченок А.А. при помощи запрещенного орудия лова квадрат-подъемник, в результате которого Тумченок А.А. выловил незаконным способом рыбу в количестве 5 особей, предположительно 2 карася, 3 окуня. Также ей было показано фото, изъятых сотрудниками полиции особей рыб. По данному запросу и по предъявленному сотрудниками полиции фото особей рыб, может пояснить следующее, что на указанном фото имеется 5 особей водных биологических ресурсов, а именно 2 особи вида «Карась» (предположительно), и 3 особи вида «Окунь» (предположительно). Согласно Постановления правительства Российской Федерации № 1321 от 03.11.2018 года «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам составляет предположительно * рублей. В связи с чем Тумченок А.А., за незаконный вылов водных биологических ресурсов причинен материальный ущерб предположительно * рублей;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 15.05.2025, согласно которому в возбуждении уголовного дела в отношении Тумченок А.А. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 256 Уголовного кодекса РФ, отказано в связи с отсутствием состава преступления;

- копия предварительного расчета ущерба, причиненного водным биоресурсам от 15.05.2025, согласно которому ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам Тумченок А.А. составляет * рублей;

- копия объяснения ФИО2. от 20.06.2025, который пояснил, что работает в должности *, в его должностные обязанности входит контроль, надзор, охрана водных биологических ресурсов и среды их обитания. Изучив материла проверки сообщения о преступлении, зарегистрированного в КУСП МОМВД России «Нижневартовский» за № * от 23.05.2025 по факту незаконного вылова (добычи) водных биологических ресурсов, а именно 09.05.2025 в 09 час. 43 мин. в ходе проведения рейдового мероприятия сотрудниками Сургутского ЛОМВД России на транспорте, выявлен факт нарушения действующего законодательства о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов выразившийся в том, что гражданин Тумченок А.А. на протоке * реки * в районе * км. в границах Нижневартовского района в нарушении пунктов 20.1, 35.2 Правил рыболовства для рыбохозяйственного бассейна утвержденного приказом Минсельхоза РФ от 30.10.2020 г. №646, осуществлял любительское рыболовство в запретный для добычи (вылова) водных биологических ресурсов период с помощью запрещенного орудия лова подъемника «Паук» 1,5м x 1,5 м с сетным лесковым полотном. В результате неправомерных действий гражданин Тумченок А.А. добыл водные биологические ресурсы: карась 2 особи, окунь 3 особи. Предварительный ущерб, причиненный гр. Тумченок А.А. водным биологическим ресурсам, составляет * рублей;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 22.06.2025, согласно которому в возбуждении уголовного дела в отношении Тумченок А.А. в совершении преступления, предусмотренного ст. 256 Уголовного кодекса РФ, отказано в связи с отсутствием состава преступления;

- акты прима-передачи от 30.06.2025 и 29.08.2025, согласно которым орудие лова (добычи): подъемник «Паук» лесковое сетное полотно, размером 1,5 м х 1,5 м, хранится в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский»;
- инспекторское заключение по делу об административном правонарушении от 03.09.2025 №Х02-140/2025-11;

- приемный акт № 118/25 от 04.09.2025, согласно которого орудие лова – подъемник «Паук» лесковое сетное полотно, размером 1,5 м х 1,5 м, в количестве 1 шт., принято на хранение на склад Нижневартовского подразделения Нижнеобского территориального управления Федерального агентства по рыболовству по адресу *;
- приемный акт № 05/25 от 04.09.2025, согласно которого водные биоресурсы – окунь, количестве 3 шт., карась, в количестве 2 шт., приняты на хранение на склад ИП *. по адресу *;

- платежное поручение от 02.07.2025, согласно которому ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам Тумченок А.А. возмещен.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе, Федеральным законом от 20.12.2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.

Частями 1, 2, 4 статьи 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 года № 166-ФЗ установлено, что правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна и обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

В силу ст. 52 Федерального закона от 20.12.2004 №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», лица, совершившие правонарушения в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 №27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства», к нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, в частности, несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства).

Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30 октября 2020 г. N 646
"Об утверждении правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна" утверждены Правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна («Правила рыболовства»).

В соответствии с п.п. «а» п. 20.1 «Правил рыболовства», запрещается добыча (вылов) всех видов водных биоресурсов от начала распаления льда (начала появления заберегов) до 31 мая - в реках Обь и Иртыш с их притоками и пойменными системами, за исключением применения атарм для добычи (вылова) мелкочастиковых видов рыб на малых реках, а также применения в реках Северная Сосьва, Вогулка и их пойменных водных объектах ставных сетей с размером ячеи не более 36 мм, фитилей и рюж с размером ячеи, указанным в таблице 13 пункта 20.4.1 Правил рыболовства без права вылова чира, пеляди, сига-пыжьяна и тугуна.

В соответствии с п. 35.2 «Правил рыболовства» при любительском рыболовстве запрещается применение сетных орудий добычи (вылова) из лески (мононити).
В судебном заседании установлено, что Тумченок А.А. 09.05.2025 в 09 час. 43 мин. находясь на протоке * акватории реки * в районе * км в * км от г. * на территории Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты: *, осуществлял любительское рыболовство запрещенным орудием лова (добычи): подъемник «Паук» лесковое сетное полотно, размером 1,5 м х 1,5 м, добыв при помощи указанного орудия водные биологические ресурсы: карась, в количестве 2 шт., окунь, в количестве 3 шт.

Протокол по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Тумченок А.А. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, содержит все данные, необходимые для правильного разрешения дела.

Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств представленных документов и видеозаписи, материалы дела не содержат.

Вышеприведенные непосредственно исследованные в судебном заседании мировым судьей доказательства относимы, допустимы, достоверны, и в совокупности достаточны для установления обстоятельств административного правонарушения.

Виновность Тумченок А.А. в совершении данного деяния подтверждается вышеперечисленными доказательствами, которые оценены мировым судьей в совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях и признаны относимыми и допустимыми, поскольку они составлены уполномоченным на то должностным лицом, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью согласуются между собой и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах действия Тумченок А.А.  мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тумченок А.А. мировой судья, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признает добровольное возмещение причиненного ущерба.

Отягчающих административную ответственность Тумченок А.А. обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Решая вопрос о применении к Тумченок А.А. дополнительного наказания в виде конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов, мировой судья находит возможным применить такое наказание, поскольку изъятый подъемник «Паук» является орудием совершения административного правонарушения, и его возврат Тумченок А.А. может способствовать продолжению с его стороны противоправного поведения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, приходит к выводу о назначении Тумченок А.А. наказания в виде административного штрафа, соответствующего минимальному пределу санкции за совершенное административное правонарушение с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – подъемника «Паук» лесковое сетное полотно, размером 1,5 м х 1,5 м, в количестве 1 шт.
Вещественные доказательства - водные биоресурсы: окунь, в количестве 3 шт., карась, в количестве 2 шт., находящиеся на хранении на складе ИП *. по адресу *, подлежат передаче в ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП России по ХМАО-Югре для уничтожения как скоропортящийся продукт.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Тумченок Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – подъемника «Паук» лесковое сетное полотно, размером 1,5 м х 1,5 м.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601083010037140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075016572508131.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии с ч. 1.3-3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа он может быть уплачен в размере половины своей суммы, то есть в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: *.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Исполнение постановления в части конфискации орудия добычи (вылова) – подъемника «Паук» лесковое сетное полотно, размером 1,5 м. х 1,5 м., в количестве 1 шт., хранящегося на складе Нижневартовского подразделения Нижнеобского территориального управления Федерального агентства по рыболовству: *, возложить на ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП России по ХМАО-Югре.
Водные биоресурсы: окунь, в количестве 3 шт., карась, в количестве 2 шт., находящиеся на хранении на складе ИП *. по адресу * – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

               Е.В. Дубаенко